1

＜第１０回 竜神地域会議 会議録＞

日 時  令和 6年 2月 27日（火） １９：００～２０：３０
場 所  竜神交流館  多目的ホール
出席者 委    員   １４名

事  務  局   吉澤副支所長、天野担当長、山本主査、山口書記

１ 会長あいさつ〈省略〉

２ 勉強会
テーマ：交通安全危険箇所マップ作成に向けて
（１）豊田市及び竜神地域の事故特性と対策
 （２）マップを作って・使って交通安全を実現するために
説明者：公益財団法人豊田都市交通研究所 三村泰広 博士

３ 協議事項
 交通安全危険箇所マップ作成に向けたグループワーク
  ・どのような視点のマップ作成が必要なのか（１５分程度）

→３グループにわかれ、「誰に」「何を」「どのように」伝えるマップを作成するの
かを議論

  ・発表
  【Aグループ】
   誰に：小中学生に対して（特に自転車通学）
   何を：以前に事故があった場所等の危険箇所
   どのように：小中学校に配布（子ども会、PTA等）
  【Ｂグループ】
   誰に：小中学生などの歩行者、高齢者
   何を：交通量の多い地点、歩道のない地点等、どの時間帯にどの方向が危ないのか

を調査し、明確にしてマップに記載
   どのように：各家庭へ配布
  【Ｃグループ】
   誰に：ドライバー
   何を：事故発生場所と事故原因（スピードが原因なのか、視界が原因なのか等）、

速度（制限速度）、写真など目で見てわかると良い
   どのように：各家庭や近隣の企業へ配布、デジタルも良い

４ 報告事項
（１）第 9回竜神地域会議 会議録について
  →事務局より説明
（２）竜神地域会議の予定について

2

→ 事務局より自治区推薦の次期地域会議委員へ引継ぎを依頼
（３）南消防フェスタについて
    →事務局より南消防フェスタの出展に関して説明
（４）令和 5年度竜神防災力向上事業 防災啓発ポスターについて

→事務局より各自治区区民会館、交流館、小中学校に掲示を依頼する旨説明
（５）令和６年度わくわく事業公開審査会の開催について
    →事務局よりわくわく事業公開審査会の開催について案内